
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-75964820- -APN-LYC#DNV y N° EX-2018-32165016- -APN-PYC#DNV - Licitación 
Pública N° 46-0184-LPU23, Puente sobre el Arroyo Bai, RN 12, Tramo: Corrientes Ituzaingó.

 

VISTO los Expedientes N° EX-2023-75964820- -APN-LYC#DNV y N° EX-2018-32165016-APN-
PYC#DNV, del Registro de esta DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD, organismo descentralizado 
bajo la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA, conforme Decreto N° 195/2024; y

CONSIDERANDO:

Que por las actuaciones citadas en el visto tramita el Proceso de Contratación N° 46-0184-LPU23, en 
cumplimiento de lo dispuesto por la Resolución N° RESOL-2023-2593-APN-DNV#MOP, para la 
ejecución de la OBRA denominada: "CONSTRUCCIÓN DE PUENTE Y ACCESO SOBRE EL A° BAI – 
RUTA NACIONAL N° 12, TRAMO: CORRIENTES – ITUZAINGÓ, SECCIÓN: KM 1.132,39 – KM 
1.132,45, en Jurisdicción de la Provincia de CORRIENTES".

Que el proceso licitatorio mencionado es tramitado a través de la plataforma CONTRAT.AR, en un todo 
de acuerdo a lo dispuesto en los Decretos N° 1336/2016 y N° 1169/2018, que rigen la normativa vigente 
sobre los procedimientos de Contratación y seguimiento de la Ejecución de los contratos de Obra Pública 
del Sistema  CONTRAT.AR.

Que mediante Expediente N° EX-2018-32165016-APN-PYC#DNV, que se tramita en forma conjunta al 
Expediente citado en el Visto, obran las actuaciones efectuadas hasta la Resolución N° RESOL-2023-
2593-APNDNV#MOP, que aprobó el llamado de la presente Licitación.

Que la obra bajo trato se encuentra registrada en el BAPIN bajo el N° 143800.

Que, a la documentación del llamado, se incorporó la Circular Modificatoria General Sin Consultas N° 1, 
bajo el documento N° PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV, cuya aprobación nada obsta.

Que al acto de apertura de la Licitación identificada en el primer considerando de la presente, realizado el 



28 de diciembre de 2023, no se presentó Oferente alguno, quedando la misma desierta, según consta en el 
Acta labrada al efecto.

Que la SUBGERENCIA DE PLIEGOS Y LICITACIONES, intervino a través del Informe N° IF-
2023153713089-APN-LYC#DNV, solicitando se proceda a la elaboración del acto administrativo que 
declare desierto el presente proceso de contratación.

Que, la GERENCIA EJECUTIVA DE ASUNTOS JURÍDICOS tomó la intervención de su competencia.

Que la presente se suscribe en virtud de las atribuciones conferidas por Decreto-Ley N° 505/58, ratificado 
por Ley N° 14.467, Ley N° 16.920, y Decreto N° 184/2024.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR GENERAL 

DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD

                                         RESUELVE:                                            

ARTÍCULO 1º.- Apruébese en el orden a lo señalado precedentemente la Circular Modificatoria General 
Sin Consultas N° 1, bajo el documento N° PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV, que forma parte de 
la presente.

ARTÍCULO 2°.- Declárese desierto el Proceso de Contratación N° 46-0184-LPU23, para la ejecución de 
la  OBRA: "CONSTRUCCIÓN DE PUENTE Y ACCESO SOBRE EL A° BAI – RUTA NACIONAL N° 
12, TRAMO: CORRIENTES – ITUZAINGÓ, SECCIÓN: KM 1.132,39 – KM 1.132,45, en Jurisdicción 
de la Provincia de CORRIENTES".

ARTÍCULO 3°. - Desaféctese la imputación a la Partida Presupuestaria, contenida en la Solicitud de 
Contratación N° 46-1361-SCO23 del sistema CONTRAT.AR, según lo oportunamente indicado por la 
GERENCIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (SUBGERENCIA DE 
PRESUPUESTO).

ARTÍCULO 4º.- Tómese razón a través de la SUBGERENCIA DE DESPACHO Y MESA GENERAL 
DE ENTRADAS, quien comunicará mediante el Sistema de Gestión Documental Electrónica (G.D.E.) a 
través de Comunicación Oficial a las dependencias intervinientes y pase a la GERENCIA EJECUTIVA 
DE LICITACIONES Y CONTRATACIONES (SUBGERENCIA DE PLIEGOS Y LICITACIONES), 
quien procederá a cargar el presente acto administrativo, dejando sin efecto el proceso que nos ocupa en la 
plataforma  CONTRAT.AR, a la GERENCIA EJECUTIVA DE PROYECTOS Y OBRAS, a la 
GERENCIA EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS (SUBGERENCIA DE 
PRESUPUESTO). Cumplido, vuelva a la GERENCIA EJECUTIVA DE PROYECTOS Y OBRAS, a 
efectos de analizar la pertinencia de un nuevo llamado a Licitación, actualizando la documentación 
licitatoria, incluidos los recaudos de rigor que refieren al ID y N° de Expediente SIME en el Sistema 
Informático de Gestión de Obra (SIGO), de así ser necesario.

 



 





 


PCP - DNV   Página 1 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 
CIRCULAR MODIFICATORIA GENERAL 


 
A las empresas interesadas, se les comunica lo siguiente: 


1. MODIFICACIONES AL PLIEGO DE CONDICIONES PARTICULARES (PCP). 


1.1. De la Cláusula 1 DISPOSICIONES GENERALES, Subcláusula 1.3. Régimen 
Jurídico de la contratación, se agrega al punto 5: El Decreto: DECNU-2023-490-
APN-PTE - Decreto Nº 691/2016 y su modificatorio, el cual se encuentra incorporado 
en el Apéndice de Formularios y Anexos. 
 


1.2. Del Apéndice de Formularios y Anexos, apartado “I Formulario de Oferta” o “I 
Formulario de Oferta/ Carta de Oferta” (según PCP), se anula -cómo manifestación 
de carácter de Declaración Jurada- el siguiente párrafo: 
 
….“b) El monto precedentemente consignado será Redeterminado de acuerdo a la 


Metodología del Decreto 691/2016, al que por la presente se acepta y adhiere.”… 


 
Y se reemplaza por el siguiente, y en caso de no encontrarse en la encomienda 
licitatoria se procede a su incorporación: 
 
….“x) El monto precedentemente consignado será Redeterminado de acuerdo a la 
Metodología del DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 691/2016 y su 
Modificatorio, al que por la presente se acepta y adhiere.”… 
 


1.3. Del Apéndice de Formularios y Anexos, se realiza una anulación parcial del 
apartado “Anexo A – Redeterminación de Precios (Decreto N° 691/2016)”, y se 
reemplaza por el siguiente: 


  







 


PCP - DNV   Página 2 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 


Anexo A – Redeterminación de Precios (DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 
691/2016 y su modificatorio.). 


 
Régimen de Redeterminación de Precios de Contratos de Obra Pública y de 


Consultoría de Obra Pública de la Administración Nacional, según norma aplicable 
(DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 691/2016 y su modificatorio.) 


 
Se evaluará bajo las siguientes reglas:  
 
DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR EN LA OFERTA: 
 
1-Indispensable para un Oferente individual y/o APCA: 
 
a) Presupuesto desagregado por ítem, indicando volúmenes o cantidades respectivas y 


precios unitarios, o su incidencia en el precio total, cuando corresponda. 
 


b) Análisis de precios o estructura de costos de cada uno de los ítems, desagregados en 
todos sus componentes, incluyendo cargas sociales y tributarias: 


b.1  Planilla de materiales en donde se discrimine:  
b.1.1  Costo en origen material, incidencia por manipuleo, transporte (D.M.T. y $/U.Km). 
b.1.2  Incidencia por pérdida. 
b.2  Asociación de cada material con el índice de cada insumo empleado en los análisis 


de precios o en la estructura de costos, de conformidad con lo establecido en ANEXO 
I del Art. 7° DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 691/2016 y su modificatorio. Los 
índices a emplear son los publicados en la Tabla I – FUENTES DE INFORMACIÓN, 
de la página web: https://www.argentina.gob.ar/obras-publicas/vialidad-
nacional/tramites/redeterminacion-de-precios 


b.3  Asociación de la apertura de mano de obra en cada ítem principal con la cuadrilla 
correspondiente. 


b.4  Aperturar aquellos ítems cotizados con unidad global. 
b.5  Apertura del coeficiente resumen en: 
 
  


PORCENTAJE (%) 
Gastos Generales 
 


 


Beneficios 
 


 


Subtotal 1  
 
Gastos Financieros 


 


Subtotal 2  
Impuestos, detallar y discriminar en: 
Ingresos brutos 
Otros gravámenes 


 







 


PCP - DNV   Página 3 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 
IVA:  
 
Total sumado 


 


 
c) Composición de la obra generada en el punto d.4 


 
d) SOPORTE DIGITAL:  


 
d.1) Presupuesto desagregado por ítem, correspondiente al punto a) en formato Excel, 
“xlsx”. 
 
d.2) Análisis de precios, correspondiente al punto b) en formato Excel, “xlsx” 


 
DOCUMENTACIÓN A PRESENTAR POR LA CONTRATISTA (Apartados d.3 y d.4): 


 
d.3) Análisis de precios y presupuesto, correspondientes a los puntos a) y b), cargado 
a través del software para la redeterminación de precios descargable del sitio Web de 
Vialidad Nacional en su sección “Servicios” referente a “Redeterminación de precios”. 
El archivo a entregar será en formato “edb” generado por dicha aplicación. La 
asociación de los insumos con los índices al efectuar la carga en el software del 
análisis de precios se hará exclusivamente con los índices provistos en dicho software 
que serán coincidentes con los publicados en la página de Vialidad Nacional 
(Transportes carreteros y Tabla I).Cabe destacar que los análisis de precios deberán 
contar con la apertura adecuada de sus ítems e insumos, tal que permitan una fácil 
vinculación con los índices provistos, siendo apropiado evitar la presentación de ítems 
globales e insumos insuficientemente aperturados. 
 
d.4) Composición de la obra, en formato Excel (“xlsx”), generado por el software para 
la redeterminación de precios una vez completado el punto d.3). 


 
La falta o incongruencia entre lo presentado impreso y lo presentado digitalmente, de 
alguno de los elementos señalados precedentemente, implicará la imposibilidad del 
correcto desarrollo del proceso de redeterminación de precios hasta que dicha 
situación sea subsanada por el licitante. 
 
2- Asimismo, el Oferente y/o UT Oferente tendrá que acompañar: 


 
a) Poder Especial o Acta de Directorio en el que la empresa Oferente o UT (cada una de 


las empresas que la integran) de resultar adjudicataria y contratista de la presente 
obra, se mencione las facultades conferidas al apoderado a: renunciar en los términos 
del art 375 - inciso i) del Código Civil y Comercial de la Nación, realizar trámites, 
gestiones, diligencias, renuncias a derechos y todo otro acto relacionado con el 
Decreto 691/2016, DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 691/2016 y su 
modificatorio y demás normas complementarias y aclaratorias de Redeterminación de 
Precios, y las renuncias contempladas en los art. 944, 945, 948 y 949 del cuerpo 
normativo vigente. 







 


PCP - DNV   Página 4 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 
DOCUMENTACIÓN ADJUNTA AL PRESENTE ANEXO: 


 


a. Modelo de solicitud de adecuación provisoria y redeterminación definitiva – ANEXO 
IA SOLICITUD DE ADECUACIÓN PROVISORIA/DEFINITIVA DE PRECIOS –según 
corresponda. 


 
b. Coeficientes Generales de Ponderación.  


 


  







 


PCP - DNV   Página 5 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


a. ANEXO IA – SOLICITUD DE ADECUACIÓN PROVISORIA/DEFINITIVA DE 
PRECIOS –según corresponda.  


 


  







 


PCP - DNV   Página 6 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 


b. Coeficientes Generales de Ponderación. 
 


Nota: En relación al presente apartado: “b. Coeficientes Generales de Ponderación” se 
mantiene su contenido incorporado en el presente PCP o su modificatoria por Circular.  


 


 
 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


PCP - DNV   Página 7 
 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 
 


 


1.4. Del Apéndice de Formularios y Anexos, apartado “Documentación técnica que 
integran la encomienda licitatoria” se incorpora lo siguiente: 


 


DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 
691/2016 y su modificatorio. 


IF-2023-120767672-APN-LYC#DNV 


DECNU-2023-490-APN-PTE - Decreto Nº 
691/2016 y su modificatorio (ANEXO I) 


IF-2023-114801278-APN-SGA#MOP 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 
 


 


 


 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas
Circular CONTRAT.AR


 
Número: 
 


 
Referencia: Circular Modificatoria General - s/ Decreto 490/23. Para procesos de Casa Central


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 7

		Pagina_2: Página 2 de 7

		Pagina_3: Página 3 de 7

		Pagina_4: Página 4 de 7

		Pagina_5: Página 5 de 7

		Pagina_6: Página 6 de 7

		Pagina_7: Página 7 de 7

		Numero_4: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		cargo_0: Gerenta

		Numero_3: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		numero_documento: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		Numero_6: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		Numero_5: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		Numero_7: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		fecha: Martes 10 de Octubre de 2023

				2023-10-10T15:52:15-0300





		reparticion_0: Gerencia Ejecutiva de Licitaciones y Contrataciones
Dirección Nacional de Vialidad

		Numero_2: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		Numero_1: PLIEG-2023-120771897-APN-LYC#DNV

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Silvana Bardare

				2023-10-10T15:52:15-0300









	fecha: Jueves 4 de Abril de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-132-APN-DNV#MINF
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-04-04T10:36:17-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Raúl Edgardo Bertola
	cargo_0: Administrador General
	reparticion_0: Dirección Nacional de Vialidad
		2024-04-04T10:36:19-0300




